

*DIÁRIO*  
**OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
*Cipó*



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### CONVÊNIO

CONVÊNIO UNDIME BA .....

### EXTRATO

EXTRATOS.....



**CONVÊNIO UNDIME BA**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
GABINETE DO PREFEITO

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM  
A UNDIME - UNIÃO DOS DIRIGENTES  
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO  
ESTADO DA BAHIA (UNDIME/BA) E A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES**

De um lado a **UNDIME** - União dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado da Bahia, doravante denominada **UNDIME**, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 32.700.312/0001-02, com sede na Rua Clóvis Veiga, Nº 01, Costa Azul, Salvador-BA, CEP. 41.760-140 neste ato representada pelo seu presidente ANDERSON PASSOS SANTOS. Do outro lado, o Município de "CIPÓ" pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CGC sob o nº CNPJ "13.808.936/0001/95" doravante denominada de prefeitura, neste ato representada pelo prefeito o Sr. JOSÉ MARQUES DOS REIS.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE**

Repassa financeiro descrito na **Cláusula Quinta**, que realiza a **PREFEITURA**, em favor da **UNDIME**, como contrapartida ao especificado na **Cláusula Quarta**.

**Cláusula Terceira - DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

A vigência do Convênio será de 10/04/2024 a 09/04/2025.

ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES - S/N - CIPÓ-BA - CEP 48450-000 - TEL: (75) 3435-1023  
CNPJ: 13.808.936/0001-95 E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com



**CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA UNDIME**

São obrigações da **UNDIME**:

1. Representar os interesses da Educação Municipal junto às autoridades constituídas;
2. Coletar, produzir e divulgar informações relativas ao ensino público municipal e à legislação correspondente;
3. Propor mecanismos para assegurar o ensino básico, numa perspectiva municipalista, buscando a universalização do atendimento e o ensino de qualidade.
4. Firmar Recibos das anuidades recebidas em nome da **PREFEITURA**.

**CLÁUSULA QUINTA**

São Obrigações da **PREFEITURA**:

1. Apoiar financeiramente as atividades da **UNDIME**, com a quantia anual de R\$ 1.754,00 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais) no prazo mencionado na cláusula terceira;
2. Realizar o repasse anual acima aludido.

**CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS**

Todas as obrigações sociais, fiscais, previdenciárias e trabalhistas advindas da execução deste convênio são de responsabilidade da **UNDIME**.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OUTRAS ESTIPULAÇÕES**

1. O presente Convênio somente poderá ser denunciado, por qualquer das partes com antecedência de 3(três) meses.
2. O presente convênio só poderá ser modificado por acordo entre as partes.

ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES - S/N - CIPÓ-BA - CEP 48450-000 - TEL: (75) 3435-1023  
CNPJ: 13.808.936/0001-95 E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com



**CLÁUSULA OITAVA - DO FORO**

Fica eleito o Foro de Salvador, Estado da Bahia, para conhecer de questões relativas a este convenio, renunciando-se a qualquer outro, por mais um privilegiado que seja.

Assim, ajustadas e conveniadas, as partes assinam este instrumento, em duas vias de igual teor, para que lido e achado conforme, perante as duas testemunhas que também assinam, produza seus efeitos jurídicos e legais.

Salvador-BA, 10 de abril 2024

UNDIME/BA

JOSE MARQUES DOS REIS  
PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ

**TESTEMUNHAS:**

1. Carlo Alberto de S. J. - CPF: 340.630.135-53
2. Luiz Felipe Moreira dos Reis - 193870835-00



## EXTRATOS



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

### ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 008/2024-SRP

O Pregoeiro Oficial do Município de Cipó – Bahia, resolve ADJUDICAR, os objetos do processo licitatório realizado sob modalidade Pregão Eletrônico SRP - Nº. 008/2024-SRP autuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 041/2024, a empresa **VIP COMERCIO E EMPREENDIMENTOS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 28.637.274/0001-05, no seguinte valor: R\$ 393.200,00 (trezentos e noventa e três mil e duzentos reais). Tipo: menor valor global. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de bombas e acessórios para poços artesianos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Cipó. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Cipó - Bahia, 12 de abril de 2024.

**EVERSON COSTA SOUZA**  
Pregoeiro Oficial

### HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 008/2024-SRP

O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal Nº. 14.133/2021 resolve **HOMOLOGAR** o resultado do processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 008/2024-SRP autuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 041/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de bombas e acessórios para poços artesianos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Cipó. Tipo: menor valor global. Empresas: **VIP COMERCIO E EMPREENDIMENTOS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 28.637.274/0001-05, no seguinte valor: R\$ 393.200,00 (trezentos e noventa e três mil e duzentos reais). Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.

Cipó - Bahia, 12 de abril de 2024.

**José Marques dos Reis**  
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2024

Pregão Eletrônico SRP - nº 008/2024, Processo Administrativo nº 041/2024 e Ata de Registro de Preços nº 021/2024. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: **VIP COMERCIO E EMPREENDIMENTOS**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.637.274/0001-05, Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de bombas e acessórios para poços artesianos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Cipó. O valor do contrato é de R\$ 108.783,75 (cento e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos) Amparo Legal: Lei 14.133/2021. Vigência: 12/04/2024 a 31/12/2024. Cipó, 12 de abril de 2024. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CIPÓ**, CNPJ nº **13.808.936/0001-95**, resolve registrar os preços da empresa **VIP COMERCIO E EMPREENDIMENTOS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.637.274/0001-05, situada à Avenida Rui Barbosa, S/N, centro, Cipó-BA, neste ato representada por Josafá Marinho dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 580.815.425-15, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 008/2024, com abertura em 12/03/2024, homologado em 12/04/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é de R\$ 393.200,00 (trezentos e noventa e três mil e duzentos reais), com os seguintes valores unitários:

Item	Descrição	Und	Qtd.	V. Unitario	V. Total	MARCA
1	Bomba submersa p/ poço sapo 2500 220v; potência 300w; fluxo máximo de água; 1850 l/h; nível mínimo de água 1mt; imersão máxima 65mt	Und	20	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00	JS Bombas
2	Bomba 2cv. 220v monofásico: potência: 2cv, voltagem: 220v, polegadas: 4", modelo: submersa, 220v, mono, diâmetro mínimo de 4", frequência: 60hz, rotor (mm): 97mm, recalque (pol): 1 1/2" estágios: 12, temperatura máxima do líquido bombeado: 40°C, vazão litros por hora: 41mt / 6.500lt hr,	Und	8	R\$ 475,00	R\$ 3.800,00	Thebe
3	Bomba 3CV, 220V monofásico: características técnicas: potência: 3cv; especificações de acoplagem com motor de acordo com a norma; corpo rotor de fluxo radial; bocal de saída 1 1/2" com rosca bsp; ø mínimo do poço: 4"; vazão máxima: 6,5 m³/h (pressão: 68 m.c.a); vazão mínima: 1,5 m³/h (pressão: 166 m.c.a); bombeador composto por: corpo de sucção, da válvula de retenção, difusor e rotor de tecnopolímero injetado. Dimensões Peso: 32,2kg; comprimento: 10cm; largura: 10cm; altura: 124,1cm.	Und	6	R\$ 2.905,00	R\$17.430,00	Leão



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

4	Bomba 4cv, 220v monofásico: características técnicas: potência: 4cv; especificações de acoplagem com motor de acordo com a norma; rotor de fluxo radial; bocal de saída 1 1/2" com rosca bsp; ø mínimo do poço: 4"; vazão máxima: 5 m³/h (pressão: 35 m.c.a.); vazão mínima: 13 m³/h (pressão: 97,5 m.c.a.); bombeador composto por: corpo de sucção. Mancal intermediário e corpo da válvula de retenção de bronze, difusor e rotor de tecnopolímero. dimensões do produto: peso: 37kg; comprimento: 10cm; largura: 10cm; altura: 153cm.	Und	4	R\$ 4.330,00	R\$17.320,00	Leão
5	Bomba 5cv, 220v trifásico: bomba submersa 5cv trifásica 220v, motor elétrico lubrificado a água projetado para operar dentro de água em grandes profundidades. Características técnicas: potência: 5cv; especificações de acoplagem com motor de acordo com a norma nema; rotor de fluxo radial; bocal de saída 1 1/2" com rosca bsp; ø mínimo do poço: 4"; vazão máxima: 13,0 m³/h (pressão: 114 m.c.a.); vazão mínima: 1,5 m³/h (pressão: 285 m.c.a.); bombeador composto por: corpo de sucção, mancal intermediário e corpo da válvula de retenção de aço inox, difusor e rotor de tecnopolímero injetado. Dimensões do produto peso: 41,6kg; comprimento: 10cm; largura: 10cm; altura: 169,9cm.	Und	4	R\$ 7.330,00	R\$29.320,00	Leão
6	Bomba 5cv, 440v monofásico: características técnicas: potência: 5cv; especificações de acoplagem com motor de acordo com a norma nema; rotor de fluxo radial; bocal de saída 1 1/2" com rosca bsp; ø mínimo do poço: 4"; vazão máxima: 8 m³/h (pressão: 50 m.c.a.); vazão mínima: 3 m³/h (pressão: 144 m.c.a.); bombeador composto por: corpo de sucção, mancal intermediário e corpo da válvula de retenção de bronze, difusor e rotor de tecnopolímero; dimensões: peso: 42kg; comprimento: 10cm; largura: 10cm; altura: 177cm.	Und	4	R\$ 7.895,00	R\$31.580,00	Leão
7	Bomba 5cv. 380v trifásico: características técnicas: potência: 5cv; especificações de acoplagem com motor de acordo com a norma nema; rotor de fluxo radial; bocal de saída 1 1/2" com rosca bsp; ø mínimo do poço: 4"; vazão máxima: 13 m³/h (pressão: 50 m.c.a.); vazão mínima: 8 m³/h (pressão: 144 m.c.a.); bombeador composto por corpo de sucção, mancal intermediário e corpo da válvula de retenção de bronze, difusor e rotor de tecnopolímero; dimensões: peso: 42kg; comprimento: 10cm; largura: 10cm; altura: 177cm.	Und	4	R\$ 6.295,00	R\$25.180,00	Leão





ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

8	Bomba 7,5cv. 220v trifásico: características técnicas: potência: 7,5cv; acoplagem por sistema de chaveta; rotor de fluxo radial; bocal de saída 2 ½" com rosca bsp; vazão: 20 a 36 m³/h; altura manométrica: 49 a 100 m.c.a. características, peso: 71,8 kg, dimensão: altura 145,2cm x diâmetro 14,7cm.	Und	4	R\$11.603,75	R\$46.415,00	Leão
9	Bomba 10cv. 380v trifásico: características técnicas: potência: altura min (m.c.a) / vazão litros por hora: 85.5mt / 17.000lt hr, energia fases: trifásico, frequência: 60hz, rotor (mm): 97mm, recalque (pol): 2" bsp, estágios: 26, 2 polos, temperatura máxima do líquido bombeado: 40°C.	Und	10	R\$ 9.060,00	R\$90.600,00	Leão
10	Bomba centrífuga de 1,5cv, monofásica 110v/220v, potência: 1,5cv; tensão: 110v/220v; sucção (entrada): 1.1/2 pol. (bsp); recalque (saída): 1 pol. (bsp); vazão máxima: 16 m³/h para 8 mca; vazão mínima: 3,5 m³/h para 32 mca; rotação: 3.500 rpm (2 pólos); carcaça: ferro fundido; rotor: termoplástico (fechado); temperatura máxima permitida: 40°C.	Und	3	R\$ 2.740,00	R\$ 8.220,00	Thebe
11	Bomba centrífuga de 10cv, potência: 10cv; sucção (bsp): 2"; elevação (bsp): 1.1/2"; diâmetro rotor: 200mm; amt max: 78 m.c.a; vazão máxima: 15,1 m³/h (pressão: 68 m.c.a); vazão mínima: 1,7 m³/h (pressão: 76 m.c.a); rotação: 2 polos - 3.500 rpm - 60 Hz; trifásico: 220/380v; temperatura de trabalho do líquido até 80°C.	Und	3	R\$ 14.460,00	R\$ 43.380,00	Dancor
12	Bomba centrífuga de 2cv, monofásica 110v/220v, tensão: 110v/220v; sucção (entrada): 1.1/2 pol. (bsp); recalque (saída): 1 pol. (bsp); vazão máxima: 16 m³/h para 8mca; vazão mínima: 3,5m³/h para 32mca; rotação: 3.500 rpm (2 pólos); carcaça: ferro fundido; rotor: termoplástico (fechado); temperatura máxima permitida: 40°C.	Und	3	R\$ 2.055,00	R\$ 6.165,00	Thebe
13	Bomba submersa, monofásica, 110v, potência: 1,0cv; rotor de fluxo radial; bocal de saída 1 ½, com rosca bsp; ø mínimo do poço: 4"; vazão máxima: 3,6 m³/h (pressão: 48 m.c.a); vazão mínima: 0,6 m³/h (pressão: 102 m.c.a); bocal: inox.	Und	3	R\$ 1.125,00	R\$ 3.375,00	Thebe
14	Bomba submersível, 220v, potência: 1/2cv, diâmetro de sólidos: 2,5mm, diâmetro de recalque: 1 pol, diâmetro do rotor: 104mm, pressão máxima: 17mca.	Und	3	R\$ 945,00	R\$ 2.835,00	Claw
15	Capacitor 270 - 324µF para motor do abastecedor da dosadora automática para pó - 220v.	Und	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	JL
16	Capacitor permanente cbb60 25 uf 5% 450v ac 50/60 hz.	Und	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	JL



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

17	Capacitor permanente cbb60 50uf 450v 50-60hz epx.	Und	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	JL
18	Moto bomba centrífuga submersível, 220v, potência: 1/2cv, diâmetro de sólidos: 2,5mm, diâmetro de recalque: 1 pol, diâmetro do rotor: 104mm, pressão máxima: 17 mca.	Und	4	R\$ 2.875,00	R\$11.500,00	Claw
19	Motobomba à diesel 7.0hp centrífuga autoescorvante 3", material da carcaça da motobomba: alumínio, material do rotor e porta rotor: ferro fundido, diâmetro de sucção e recalque: 3" x 3", altura manométrica máxima: 28m vazão máxima: 60 m3/h, tipo de motor: motor a diesel 7 hp, 296 cc, tanque de combustível: 3,0 l, capacidade do óleo: 0,8 l rotação máxima: 3600 rpm, filtro de ar: duplo elemento, sistema de partida 1: manual retrátil, sistema de partida 2: partida elétrica, com retificador 12v e chave de partida	Und	4	R\$ 3.970,00	R\$15.880,00	Toyama
20	Quadro de comando, 5cv, op4 monofásico 220v, peso: 2kg; comprimento: 20cm; largura: 30cm; altura: 30 cm.	Und	10	R\$ 1.660,00	R\$16.600,00	Altri
21	Rele falta de fase trifásico 220/380v, tensão de alimentação: 220/380 vca (±15%), frequência: 50/60 hz, fases de entrada: 3 (trifásico).	Und	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00	J NG
22	Rele falta de fase, c/ neutro 220v.	Und	20	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00	JNG
23	Temporizador eletrônico, aeg- alim. 94 a 242vca/24vca/vcc 15,0 seg, temporizador de retardo (e) ou pulso (g) na energização, com função selecionável por uma chave traseira. possui um relé de saída reversível com indicação por led.	Und	20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00	GV
				<b>Total</b>	<b>R\$393.200,00</b>	